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Anotace

Diplomová práce na téma Současný stav integrace handicapovaných žáků
do škol v jihočeském regionu obsahuje vymezení pojmů integrace,
inkluze, podmínky integrace a její druhy. Jsou zde uvedeny základní
speciální vzdělávací potřeby žáků s postižením zraku, sluchu, s tělesným
a mentálním postižením a žáků s narušenou komunikační schopností
a prezentovány výsledky šetření z běžných základních škol v jihočeském
regionu.

Abstrakt

The thesis on the topic of “The present state of the intergration
of disabled pupils in schools in the region of South Bohemia” includes
definitions of the notions of integration, inclusion, integration conditions
and integration types. The basic special educational needs of pupils
with optical and auditory handicap, with physical and mental handicap
and pupils with a disorder
in communication skills are stated and the results of an inquiry in usual
basic schools in the region of South Bohemia are presented here.
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ÚVOD

Předkládanou prací si kladu za úkol přiblížit problémy našich

handicapovaných spoluobčanů, zejména dětí. Zaměřím se na děti s různým
postižením, se kterými se můžeme setkat na základních školách. Mezi takové
osoby patří ti jedinci, kteří jsou ochuzeni o dobrý zrak, sluch, rozumové
schopnosti, mohou to být žáci s narušenou komunikační schopností
či dlouhodobě nemocní nebo jinak zdravotně oslabení. Budu se snažit poukázat
na řešení při společném žití postižených jedinců ve společnosti a v procesu
vzdělávání a vymezím teoretické pojmy a východiska na základě zpracování
odborné pedagogické a speciálně pedagogické literatury.

Řada těchto dětí je dnes zařazována do běžných základních škol a jde

o tzv. integraci osob se zdravotním postižením. Pro takové děti je jejich vada
nebo porucha určitým handicapem vzhledem k ostatním zdravým vrstevníkům.
Pro celou společnost – pro rodiče handicapovaných dětí, pro jejich vrstevníky
a především pro učitele na běžných základních školách, na které jsou kladeny
obzvláště vysoké nároky - se tato záležitost stává velmi aktuální. Cílem
by mělo být zařadit co nejvíce postižených dětí mezi zdravé vrstevníky. Mohlo
by se tím zamezit i vzniku psychických bariér mezi postiženými
a nepostiženými jedinci. K tomu je ovšem třeba odborně vyškolený
pedagogický sbor, patřičné stavební úpravy budov a rovněž potřebné studijní
pomůcky. Naopak, je-li zdravotní postižení natolik závažné, že neumožňuje
zařazení do běžných škol, je na místě zřizování speciálních škol, stacionářů
apod. Ani v těchto zařízeních nesmí být postižení jedinci izolováni. Měli
by se účastnit společenských aktivit se svými nepostiženými vrstevníky.

Integrace do společnosti patří k základní podmínkám rozvoje osobnosti

a její míra je podmiňována mírou nezávislosti postiženého, je to dynamický,
postupně se rozvíjející pedagogický jev. Nejlepší cestou je pro handicapované
jedince poskytnutí příležitosti vést pokud možno samostatný život
bez závislosti na jiných. To znamená poskytnout jim takové individuální zdroje
a sociální služby, které umožňují přístup ke stejným sociálním, politickým
a kulturním příležitostem jako osobám nepostiženým. Napomáhajícími
prostředky jsou sociální rehabilitace, speciální výchova a vzdělávání,
psychologické působení a pracovní uplatnění. Integrace některých skupin
postižení výrazně podporují rehabilitační, kompenzační a reedukační pomůcky
či odstraňování technických, organizačních a jiných bariér.

Cílem práce bude zjistit počet integrovaných žáků s postižením

v několika běžných základních školách v jihočeském regionu a zmapovat
celkovou strukturu postižení. Pomocí dotazníkového šetření zjistím,
zda se učitelé na základních školách s integrací již setkali a mají danou
zkušenost z určené oblasti. Svojí prací se rovněž pokusím zhodnotit současné
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problémy se vzděláváním postižených žáků a pohled učitelů vycházejících
z vlastních zkušeností inkluzivního vyučování.

Zdravotně postižené spoluobčany nemůžeme vytěsňovat na okraj

společnosti občanů "zdravých". Patří neoddělitelně mezi nás. Kdokoliv z nás
se může kdykoliv ocitnout na "druhé straně". Stačí chvilka nepozornosti
a člověka vyřadí ze svého dosavadního života těžký úraz nebo vážná nemoc.
Tito lidé si na novou životní situaci zvykají hůře než lidé, kteří jsou postižení
již od narození nebo od mládí a jsou na překážky více či méně zvyklí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Postižení a handicap

V posledních několika letech došlo k velké proměně pohledu a postoje

celé společnosti k lidem s postižením. Vedle lidí, respektive dětí, zdravých
existují i děti takové, které lze charakterizovat jako osoby s tzv. patologickými
zvláštnostmi, tedy s postižením duševním, smyslovým nebo tělesným1).

Pojem „postižení“ může být chápán v různém významu, čemuž stále
ještě napomáhá poměrně značná terminologická nejednotnost. Týká
se to jednak druhů postižení, ale také samotného pojmu „postižení“.
V současné době se stále více dostává do popředí člověk (mladý člověk,
adolescent), a teprve následně se hovoří o tom, zda se jedná o člověka
zdravého, či s postižením. Dříve se postižení vnímalo spíše jako kategorie, byl
diagnostikován defekt2), a podle druhu a stupně postižení následovalo
opatření. Současnému pojetí péče mnohem lépe odpovídá vnímání postižení
jako dimenze, tedy rozměru života.

Osoba s handicapem (z angl.hand in cap = ruka v klobouku) je osoba
invalidní, znevýhodněná, defektní. Tato nevýhoda výrazně ztěžuje výkon nebo
plnění nějakého významného úkolu, soutěžení s vrstevníky, dosažení běžných
životních cílů, apod. Tyto osoby si zpravidla nejsou schopny, v důsledku
fyzického, mentálního nebo smyslového poškození, zajistit sami všechny
potřeby běžného osobního a společenského života. Tímto postižením
rozumíme trvalý stav ne dočasný stav nemoci. Obvykle se jedná o vadu, ztrátu
nebo poškození některé části lidského organismu, která vzniká nemocí, úrazem
nebo dědičnými dispozicemi (Jankovský, 2001).

M. Pash uvádí tuto definici: „Handicap je nevýhoda, které je jedinec
vystaven vinou postižení“ (Pash 1988, Novosad, 2000).

1.1 Specifikace druhu zdravotního postižení

Z hlediska postižení se v našich podmínkách rozlišuje mezi šesti
velkými skupinami osob s postižením, respektive zdravotním postižením:

1. smyslové postižení (vady a poruchy řeči, sluchové a zrakové postižení);
2. tělesné postižení (postižení horních, dolních končetin, páteře, omezené

lokomoce);
3. lidé s mentální retardací (lehká, středně těžká, těžká, hluboká);
4. lidé s duševním onemocněním (schizofrenie, psychózy, neurózy,

poruchy osobnosti, apod.);
5. kombinované postižení (nejčastěji mentální postižení kombinované

s tělesným nebo smyslovým postižením, např. DMO, případně
s přidruženým duševním onemocněním);

3

6. dlouhodobě (trvale) nemocní (postižení respirační, kardiovaskulární,
zažívací, kostní a svalové, kožní, alergické, karcinogenní, imunogenní,
centrální nebo periferní nervové soustavy, získané poruchy pohybového
a nosného aparátu) (Edelsberger, Kábele, 1988).

1.2 Strukturace postižení ve a školský systém u nás

Postižení těžká – cca 3 % osob. Jsou to osoby nevidomí, neslyšící, s těžkým
mentálním či těžkým tělesným postižením (výchovně vzdělávací práce je
především ve sféře vlivu speciálního školství).

Postižení středně těžká – cca 17 % osob se středně těžkými vadami zraku
či sluchu, středně těžkým tělesným nebo mentálním postižením (výchovně
vzdělávací práci může při individuálním posouzení zajistit diferencovaně
i hlavní výchovně vzdělávací proud).

Postižení lehká (děti se specifickými vzdělávacími potřebami) – cca 80 % dětí
s lehkými vadami zraku, sluchu, lehkým tělesným či mentálním postižením,
s kombinací lehkých postižení (výchovně vzdělávací práci zvládne správně
připravený a informovaný hlavní vzdělávací proud).

Opouští se klasické strukturální dělení speciální pedagogiky a trend
směřuje spíše k pojmu „dítě se speciálními vzdělávacími potřebami“.
To přináší odliv dětí s lehčím postižením ze systému speciálních
(do základních škol) a naopak příchod těžších postižení do odborné speciálně
pedagogické péče (Monatová, 1994).

1.3 Speciálně pedagogické disciplíny


[…]

26 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 �eský Krumlov,Linecká
27 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 �eský Krumlov,Ple�ivec
28 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Dolní Dvo�i�t�
29 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Ho�ice na �umav�
30 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Kájov
31 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Malonty
32 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Ro�mitál na �umav�
33 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 V�t�ní
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4 3 5 6 5 5 6 12 13 8 7 7 2 3 2 7 8 11 2 1 6 2 16 24 18 9 10 6 3 0 0 1 0 32 4 0 29 16 10 3 4 0 12 17 3 7 3 7 23 3 10 27 10 2 2 13 0 0 8 4 10 3 19 7 6 7 1 10 6 3 8 6 0 5 15 11 1 12 16 5 23 9 1 1 15 11 6 17 3 8 5 19 13 1
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P3: Přehledová tabulka z dotazníkového šetření – část 1.

P�ehledová tabulka v�ech odpov�dí získaných ze �kol dotazníkovou metodou.
Otáz

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

a b c d e f g a b c a b c d e f g a b c d e f a b c d e f a b c d e a b c a b c d e a b c d e a b c a b c d e a b c d e f g a b c a b c d e f g h a b c d a b c a b c a b c d a b c d a b c Dotazované �koly
34 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 �eský Rudolec
35 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Chlum u T�ebon�
36 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Rap�ach
37 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Suchdol n.Lu�nicí
38 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Orlík n.Vlt.
39 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Protivín
40 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Protivín
41 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Dub
42 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Borová Lada
43 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Katovice
44 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Strakonice, Jezerní
45 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Strakonice,J.zPod�brad
46 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Zábo�í
47 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Ratibo�ické Hory
48 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Tábor, �sl.armády
49 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 Chrá��any
50 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 D�íte�
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7 5 7 9 8 9 6 18 20 12 12 8 5 7 5 9 8 21 3 2 10 2 22 39 23 12 16 11 4 0 0 1 0 49 8 0 42 22 15 6 7 0 15 28 5 13 3 10 36 4 18 38 19 5 2 17 0 0 12 4 19 3 31 9 9 15 2 13 7 6 11 8 1 9 23 15 2 18 26 6 36 13 1 1 20 17 12 25 4 12 9 30 19 1

Legenda - okresy:

�eské Bud�jovice
�eský Krumlov
Jind�ich�v Hradec
Písek
Prachatice
Strakonice
Tábor

84

P3: Přehledová tabulka z dotazníkového šetření – část 2.

P4: Statistiky integrovaných žáků ze školského úřadu

Individuálně integrovaní žáci podle druhu zdravotního postižení
na základních školách v Jihočeském kraji k 30.9.2006
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Integrovaní žáci podle druhu zdravotního postižení na základních školách
v Jihočeském kraji v procentuálním vyjádření k 30.9.2006

S narušenou komunik. schopností

13%

Zrakově postižení

12%

Sluchově postižení

19%

Tělesně postižení

20%

Mentálně postižení

13%

Kombinované

23%
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