Příloha k protokolu o SZZ č.:

Diplomant: Sylvie Krebsová

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: Učitelství pro NŠ- spec. ped

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí diplomové práce:

Datum odevzdání posudku: 14.5.2007

PaedDr. Eva Suchánková, Ph.D.

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Současný stav integrace handicapovaných žáků do škol v jihočeském regionu

Diplomantka se ve své práci pokusila zjistit a zmapovat, jak pokračuje integrace/inkluze žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do běžných škol. Téma práce je velmi obsáhlé a výsledky nás orientačně informují o tom, jak si společnost s integrací poradila.

V první kapitole autorka seznamuje s rozlišením zdravotního postižení podle Edelsbergera a Kábele z roku 1988, dále vymezuje postižení podle stupně a následně uvádí jednotlivé speciálně pedagogické disciplíny, tak jak je vymezil Sovák, včetně neoficiální skupiny dětí s kombinovanými vadami a nově vyčleněné skupiny dětí s parciálními nedostatky, zahrnující děti s SPU a LMD. Toto členění pak bylo východiskem pro praktickou část.

V souladu s tématem práce vysvětluje diplomantka termín integrace, vychází přitom z definic Janovského, Vítkové a Novosada, následně uvádí jednotlivé formy integrace. Vysvětluje nově užívaný termín integrabilita školy, tj. připravenost školy přijímat a efektivně vzdělávat žáky bez a s postižením v jednom žákovském kolektivu, zejména sleduje úlohu školy, učitele ale i rodiny v tomto procesu. Zařazení stupňů integrace je správné, ale ač uvádí autorka, že se jedná o pojetí dvou autorů, jde pouze o citaci jednoho autora, který se pokusil nahradit původní Sovákovy stupně socializace (integrace, adaptace, utilita, inferiorita). Ty jsou v současné době nevyhovující. Bohužel, k autorce se nedostala další verze Jesenského, využívající opozita integrace – segregace. Tato stupnice je přehlednější a pro praxi použitelnější. V kapitole je podán i vyčerpávající přehled legislativy, týkající se začleňování žáků s postižením do běžných škol a vysvětlení pojmu inkluze, kterým se v současné době začíná termín integrace nahrazovat.

Ve třetí kapitole je charakteristika žáků s jednotlivými druhy zdravotního postižení, s oddíly o podmínkách vzdělávání a legislativním pohledem na vzdělávání takto postižených žáků.

Praktická část je uvedena přesně vymezenými cíli práce a stanovením pěti hypotéz. Zamýšlený vzorek škol byl obsáhlý, škoda jen, že dnes nejsou pedagogičtí pracovníci těmto výzkumům nakloněni a že velká část jich vůbec na dotazník nereagovala. Nicméně se získanými údaji si autorka kvalifikovaně poradila. Data jsou zpracována pomocí přehledných barevných tabulek, s adekvátní interpretací, doplněné pro větší názornost barevnými kruhovými grafy. Údaje týkající se jednotlivých druhů postižení jsou pak vyjádřeny barevnými sloupcovými grafy, doplněnými odpovídajícím komentářem.

Celkově je práce obsáhlá, vyčerpávající, komplexně zpracovávající dané téma, dobře a přehledně strukturovaná. Autorka čerpá z množství domácí literatury. Po obsahové i formální stránce bez nedostatků, proto doporučuji k obhajobě a hodnotím výborně.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: **výborně**

podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 14.5.2007

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------- ------------- ------- -----------